Au 31 mars 2013, les instruments financiers dérivés sur taux d’intérêt en portefeuille se détaillent comme suit :

Par type d’instrument

En M€ 2013 2012 2011

Passif

Swaps de taux 9,0 11,2 2,5

Instruments de taux liés au placement privé 4,9 4,3 1,3

TOTAL 13,9 15,5 3,8

Par échéance et désignation

En M€ Nominal Valeur initiale
Valeur de

marché Qualification

Swaps de taux d’intérêt :

Échéance janvier 2015 75,0 – 4,5 Trading (1)

Échéance janvier 2015 50,0 – 2,9 CFH (1)

Échéance mars 2015 25,0 – 1,6 CFH (1)

Liés au placement privé – échéance juin 2015 140,0 – 4,9 CFH (1)

TOTAL PASSIF 290,0 – 13,9

(1) CFH : couverture de flux de trésorerie ;  Trading : détenu à des fins de transaction.

Variation

Valeur du portefeuille au 31 mars 2012 (15,5)

Variation comptabilisée en :

 p Capitaux propres (1,1)

 p Coût de l’endettement financier brut 2,7

Valeur du portefeuille au 31 mars 2013 (13,9)

108  RÉMY COINTREAU  DOCUMENT DE RÉFÉRENCE 2012/2013

COMPTES CONSOLIDÉS AU 31 MARS 20135 Notes aux états fi nanciers consolidés

Sensibilité au risque de taux
Compte tenu des financements en place et des couvertures existantes, une variation de 50 points de base à la hausse ou à la baisse sur les

taux d’intérêt produirait les effets suivants :

2013 2012 2011

Euribor 3 mois Euribor 3 mois Euribor 1 mois

Valeur de référence 0,211 % 0,777 % 0,968 %

+50 bp –50 bp +50 bp –50 bp +50 bp –50 bp

Résultat net 0,4 (0,3) 1,2 (1,2) 1,5 (1,6)

Capitaux propres hors résultat net 0,5 (0,3) 0,2 (0,3) – –

Variation de valeur des instruments financiers 1,4 (0,9) 1,9 (1,9) 2,3 (2,4)

Dette financière à taux variable 103,3 103,3 31,4 31,4 66,0 66,0

 p dont couverte 75,0 75,0 25,0 25,0 66,0 66,0

 p dont non couverte 28,3 28,3 6,4 6,4 – –

NOTE 14.5 INSTRUMENTS DÉRIVÉS SUR TAUX DE
CHANGE

Pour la couverture des flux commerciaux, le groupe utilise des

instruments optionnels et à terme. Les flux commerciaux de

l’exercice qui ne sont pas encore encaissés à la date de clôture

sont couverts par des swaps cambistes.

Par ailleurs, Rémy Cointreau SA, qui centralise le financement du

groupe, et sa filiale Financière Rémy Cointreau effectuent des prêts

ou emprunts intra-groupe libellés dans la devise de la contrepartie.

Le groupe adosse de manière parfaite des swaps de devises à ces

prêts ou emprunts. Ces opérations ont une durée d’un mois à un an.

[…]

Vendeur USD (vs. EUR) (75,2) – (0,4) – (0,4)

Autres devises (vs. EUR) (8,9) – – – –

(84,1) – (0,4) – (0,4)

Swap de devises – achat (vente)
sur activités de financement (3)

Vendeur USD (vs. EUR) (44,0) – (1,4) – (1,4)

Autres devises (vs. EUR) (8,5) – – – –

(52,6) – (1,4) – (1,4)

TOTAL 210,0 5,0 1,8 3,6 (1,8)

(1) Nominal en devise converti au cours de clôture.

(2) Cash flow hedge : couverture de flux de trésorerie ; Trading : détenu à des fins de transaction.

(3) Écart entre le cours de clôture et le cours à terme.

109 RÉMY COINTREAU  DOCUMENT DE RÉFÉRENCE 2012/2013

COMPTES CONSOLIDÉS AU 31 MARS 2013

5

Notes aux états fi nanciers consolidés

Au cours de l’exercice clos au 31 mars 2013, un produit avant impôts de 2,1 millions d’euros a été comptabilisé directement en capitaux

propres au titre de la variation de valeur intrinsèque du portefeuille d’instruments relatifs à la couverture des flux de l’exercice prochain.

Sensibilité au risque de change
Compte tenu des couvertures en place, une variation de 10 % à la hausse ou à la baisse de la parité €/USD produirait les effets suivants,

l’impact en résultat net provenant essentiellement de la part inefficace des couvertures de flux futurs :

2013 2012 2011

Parité EUR/USD Parité EUR/USD Parité EUR/USD

Valeur de référence 1,2805 1,3356 1,4207

+10 % -10 % +10 % -10 % +10 % -10 %

  1,41 1,15 1,47 1,20 1,56 1,28

Résultat net 0,1 (3,8) 2,8 (8,5) (2,9) 1,0

Capitaux propres hors résultat net 13,5 (9,2) 14,0 (14,1) 12,0 (8,0)

Variation de valeur des instruments financiers 21,3 (20,4) 27,3 (36,4) 15,7 (12,8)

Valeur nominale à la clôture :

 p des instruments USD en portefeuille 341,7 417,6 361,4 441,7 243,2 297,3

 p des créances USD potentiellement exposées 69,8 85,4 74,3 90,9 78,6 96,1

NOTE 14.6 RISQUE DE LIQUIDITÉ

Le tableau ci-dessous présente l’échéancier contractuel des décaissements relatifs aux passifs financiers comptabilisés au 31 mars 2013.

En M€

Avant le
31 mars 2014

Avant le
31 mars 2015

Avant le
31 mars 2016

Avant le
31 mars 2017 Au–delà Total

Dette financière et intérêts courus 63,1 1,6 140,0 205,0 50,0 459,7

Fournisseurs et autres dettes

d’exploitation 542,9 – – – – 542,9

Instruments financiers dérivés 5,1 4,2 – – – 9,3

Passifs comptabilisés au 31 mars 2013 611,1 5,8 140,0 205,0 50,0 1 011,9

Intérêts futurs sur dette financière 17,7 17,4 13,2 9,1 0,3 57,7

TOTAL DÉCAISSEMENTS 628,8 23,2 153,2 214,1 50,3 1 069,6

Conformément à IFRS 7, les passifs sont présentés pour leur valeur

comptable à la clôture, hors actualisation des flux. Les tirages en

cours au 31  mars 2013 sont supposés être renouvelés jusqu’à

l’échéance des lignes correspondantes. Les intérêts en résultant

sont calculés sur la base des conditions connues à la clôture du

présent exercice. Pour les instruments financiers dérivés, il s’agit

des flux nets de trésorerie qui devraient être contractuellement

décaissés sur la base des conditions de marché à la clôture hors

actualisation des flux.

Le risque de liquidité est induit principalement par l’échéance et